ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ И НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

№ 11 (ноябрь), 2025. 68 : 63-66 63

Зарегистрировано в Минюсте России 10 ноября 2025 г. № 84125

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНАЯ НАЛОГОВАЯ СЛУЖБА

ПРИКАЗ
от 17 сентября 2025 г. № ЕА-7-1/798@

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ АУДИТОРСКОЙ ОРГАНИЗАЦИЕЙ
В ЦЕЛЯХ ФОРМИРОВАНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОГО ИНФОРМАЦИОННОГО
РЕСУРСА БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ДОКУМЕНТОВ,

ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ЧАСТЯМИ 10 И 11 СТАТЬИ 13 ФЕДЕРАЛЬНОГО
ЗАКОНА ОТ 30 ДЕКАБРЯ 2008 Г. № 307-ФЗ «ОБ АУДИТОРСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ»,

ПЕРЕЧНЯ КОНТРОЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, УКАЗЫВАЕМЫХ В УВЕДОМЛЕНИИ,
СОСТАВА СВЕДЕНИЙ, ВКЛЮЧАЕМЫХ В УВЕДОМЛЕНИЕ О ПРЕДСТАВЛЕНИИ

УКАЗАННЫХ ДОКУМЕНТОВ, А ТАКЖЕ ФОРМАТА, ПОРЯДКА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ
И ПОРЯДКА ЗАПОЛНЕНИЯ НАЗВАННОГО УВЕДОМЛЕНИЯ

В соответствии с пунктом 2 части 10 и частью 11 статьи 13 Федерального закона от 30 де-
кабря 2008 г. № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», абзацем первым пункта 1 Положения
о Федеральной налоговой службе, утвержденного постановлением Правительства Российской
Федерации от 30 сентября 2004 г. № 506, в целях обеспечения формирования государствен-
ного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности, а также в связи
с принятием Федерального закона от 26 декабря 2024 г. № 481-ФЗ «О внесении изменений
в отдельные законодательные акты Российской Федерации» приказываю:

1. Утвердить:
порядок представления аудиторского заключения о консолидированной финансовой от-

четности либо иного документа, составляемого по результатам проверки промежуточной
консолидированной финансовой отчетности, а также уведомления о его представлении со-
гласно приложению № 1 к настоящему приказу;

состав сведений, позволяющих идентифицировать аудиторскую организацию и аудируемое
лицо, указываемых в уведомлении о представлении аудиторского заключения о консолиди-
рованной финансовой отчетности либо иного документа, составляемого по результатам про-
верки промежуточной консолидированной финансовой отчетности, согласно приложению
№ 2 к настоящему приказу;

перечень контрольных показателей, указываемых в уведомлении о представлении ауди-
торского заключения о консолидированной финансовой отчетности либо иного документа,
составляемого по результатам проверки промежуточной консолидированной финансовой
отчетности, согласно приложению № 3 к настоящему приказу;

формат представления уведомления о представлении аудиторского заключения о консо-
лидированной финансовой отчетности либо иного документа, составляемого по результатам
проверки промежуточной консолидированной финансовой отчетности, в электронной форме
согласно приложению № 4 к настоящему приказу;

порядок заполнения уведомления о представлении аудиторского заключения о консоли-
дированной финансовой отчетности либо иного документа, составляемого по результатам
проверки промежуточной консолидированной финансовой отчетности, согласно приложению
№ 5 к настоящему приказу.

2. Установить, что настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2026 года.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ И НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

64

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя руководителя
Федеральной налоговой службы, координирующего вопросы создания и сопровождения
государственного информационного ресурса бухгалтерской (финансовой) отчетности.

Исполняющий обязанности руководителя
Федеральной налоговой службы

А.В. ЕГОРИЧЕВ

Приложение № 1
к приказу ФНС России

от 17.09.2025 № ЕА-7-1/798@

ПОРЯДОК
ПРЕДСТАВЛЕНИЯ АУДИТОРСКОГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ О КОНСОЛИДИРОВАННОЙ
ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЛИБО ИНОГО ДОКУМЕНТА, СОСТАВЛЯЕМОГО
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ

ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ, А ТАКЖЕ УВЕДОМЛЕНИЯ О ЕГО ПРЕДСТАВЛЕНИИ

1. Аудиторское заключение о консолидированной финансовой отчетности либо иной до-
кумент, составляемый по результатам проверки промежуточной консолидированной финан-
совой отчетности аудируемого лица, вид и порядок проведения которой устанавливаются
стандартами аудиторской деятельности (далее соответственно — заключение, иной документ),
представляется аудиторской организацией, составившей заключение (далее — аудиторская
организация), в электронной форме в формате PDF.

2. В случае, если в соответствии с частью 8 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010
г. № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» аудируемое лицо раскрывает
консолидированную финансовую отчетность, из которой изъяты сведения, составляющие
государственную тайну, представляется заключение (иной документ), составленное (состав-
ленный) в отношении такой консолидированной финансовой отчетности.

3. В случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации аудируемое
лицо раскрывает консолидированную финансовую отчетность, из которой изъяты сведения,
не подлежащие раскрытию в соответствии с законодательством Российской Федерации или
в соответствии с решениями об определении сведений, не подлежащих раскрытию в указан-
ной отчетности, принятыми Центральным банком Российской Федерации и иными уполно-
моченными органами в установленном законодательством Российской Федерации порядке1,
представляются заключение (иной документ), составленное (составленный) в отношении
консолидированной финансовой отчетности, содержащей указанные сведения, а также за-
ключение (иной документ), составленное (составленный) в отношении консолидированной
финансовой отчетности, из которой изъяты указанные сведения.

4. В случае, если консолидированная финансовая отчетность аудируемого лица не подлежит
раскрытию в соответствии с законодательством Российской Федерации или в соответствии
с решениями о том, что указанная отчетность не подлежит раскрытию, принятыми Централь-
ным банком Российской Федерации и иными уполномоченными органами в установленном
законодательством Российской Федерации порядке <1>, представляется заключение (иной до-

1 Пункт 4 постановления Правительства Российской Федерации от 03.09.2025 № 1361 «О порядке обе-
спечения доступа к аудиторским заключениям по результатам аудита консолидированной финансо-
вой отчетности либо иным документам по результатам проверок промежуточной консолидирован-
ной финансовой отчетности аудируемых лиц».

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ И НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

№ 11 (ноябрь), 2025. 68 : 63-66 65

кумент), составленное (составленный) в отношении указанной консолидированной финансовой
отчетности.

5. Уведомление о представлении заключения либо иного документа (далее — Уведомление)
представляется аудиторской организацией в электронной форме по формату согласно при-
ложению № 4 к настоящему приказу.

6. Заключение (иной документ) представляется в налоговый орган по месту нахождения
аудиторской организации одновременно с Уведомлением.

7. Уведомление, направляемое в налоговый орган аудиторской организацией, подписыва-
ется усиленной квалифицированной электронной подписью лица, обладающего правом под-
писи такого документа.

Представление указанных документов осуществляется по телекоммуникационным каналам
связи через оператора электронного документооборота в порядке, установленном приказом
ФНС России от 16 июля 2020 г. № ЕД-7-2/448@ «Об утверждении Порядка направления и по-
лучения документов, предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации и ис-
пользуемых налоговыми органами при реализации своих полномочий в отношениях, регу-
лируемых законодательством о налогах и сборах, а также представления документов по тре-
бованию налогового органа в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи»
(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 августа 2020 г., реги-
страционный № 59335), с изменениями, внесенными приказами ФНС России от 7 декабря
2021 г. № ЕД-7-8/795@ (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации
19 октября 2021 г., регистрационный № 65470), от 23 декабря 2022 г. № ЕД-7-21/1250@ (заре-
гистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 8 февраля 2023 г., регистраци-
онный № 72283) и от 2 декабря 2024 г. № ЕД-7-13/1088@ (зарегистрирован Министерством
юстиции Российской Федерации 28 декабря 2024 г., регистрационный № 80850).

Приложение № 2
к приказу ФНС России

от 17.09.2025 № ЕА-7-1/798@

СОСТАВ
СВЕДЕНИЙ, ПОЗВОЛЯЮЩИХ ИДЕНТИФИЦИРОВАТЬ АУДИТОРСКУЮ

ОРГАНИЗАЦИЮ И АУДИРУЕМОЕ ЛИЦО, УКАЗЫВАЕМЫХ В УВЕДОМЛЕНИИ
О ПРЕДСТАВЛЕНИИ АУДИТОРСКОГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ О КОНСОЛИДИРОВАННОЙ

ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЛИБО ИНОГО ДОКУМЕНТА, СОСТАВЛЯЕМОГО
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ

ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

1. Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) аудиторской организации.
2. Код причины постановки на учет (КПП) аудиторской организации.
3. Полное наименование аудиторской организации.
4. Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских органи-

заций (ОРНЗ) аудиторской организации.
5. Основной государственный регистрационный номер (ОГРН) аудиторской организации.
6. Номер контактного телефона аудиторской организации.
7. Полное наименование аудируемого лица.
8. Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) аудируемого лица.
9. Код причины постановки на учет (КПП) аудируемого лица.
10. Фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя либо уполномоченного предста-

вителя аудиторской организации.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ И НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ

66

11. Подпись руководителя либо уполномоченного представителя аудиторской организации.
12. Наименование и реквизиты документа, подтверждающего полномочия уполномочен-

ного представителя аудиторской организации.

Приложение № 3
к приказу ФНС России

от 17.09.2025 № ЕА-7-1/798@
ПЕРЕЧЕНЬ

КОНТРОЛЬНЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ, УКАЗЫВАЕМЫХ В УВЕДОМЛЕНИИ
О ПРЕДСТАВЛЕНИИ АУДИТОРСКОГО ЗАКЛЮЧЕНИЯ О КОНСОЛИДИРОВАННОЙ

ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЛИБО ИНОГО ДОКУМЕНТА, СОСТАВЛЯЕМОГО
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ

ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

 1. Показатель краткосрочных финансовых активов (за исключением показателей инвести-
ций, учитываемых с использованием метода долевого участия, торговой и прочей дебиторской
задолженности, денежных средств и эквивалентов денежных средств).

2. Показатель денежных средств и эквивалентов денежных средств.
3. Показатель оборотных активов.
4. Показатель капитала.
5. Показатель долгосрочных финансовых обязательств (за исключением показателей тор-

говой и прочей кредиторской задолженности и оценочных обязательств).
6. Показатель краткосрочных финансовых обязательств (за исключением показателей тор-

говой и прочей кредиторской задолженности и оценочных обязательств).
7. Показатель краткосрочных обязательств.
8. Показатель выручки.
9. Показатель расходов по амортизации.
10. Показатель затрат по финансированию.
11. Показатель расхода по налогу.
12. Показатель прибыли или убытка.
13. Показатель чистого денежного потока от операционной деятельности.
14. Показатель чистого денежного потока от инвестиционной деятельности.
15. Показатель чистого денежного потока от финансовой деятельности.
16. Показатель денежных выплат для приобретения основных средств, нематериальных

активов и других долгосрочных активов.
17. Показатель денежных поступлений от выпуска долговых обязательств, займов, векселей,

облигаций, закладных и других краткосрочных или долгосрочных заимствований.
18. Показатель денежных выплат по заемным средствам.
19. Показатель денежных выплат, осуществленных арендатором в счет уменьшения непо-

гашенной суммы обязательств по аренде.
20. Показатель выплаченных процентов.
 21. Показатель выплаченных дивидендов.
22. Контрольная сумма.
23. Код единицы измерения по Общероссийскому классификатору единиц измерения (ОКЕИ).

https://www.consultant.ru/document/
cons_doc_LAW_518660/2ff 7a8c72de3994f30496a0ccbb1ddafdaddf518/